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Abstrakt

Tato práce „Prestiž povolání v letech 1995-2013“ zkoumá proměny

v hodnocení povolání během období postsocialistické transformace (90. léta) a v éře

rozvoje znalostní ekonomiky (po roce 2000). Analyzuje latentní struktury v pozadí

přisuzování prestiže, a dále zkoumá, jaký vliv má na tyto latentní dimenze

společenské postavení hodnotitele. Provedeny byly sekundární analýzy dat z výzkumů

veřejného mínění IVVM a CVVM z let 1995 až 2013. Struktura žebříčků prestiže se

od 90. let postupně ustálila do těchto skupin povolání: veřejně činné osoby, manuální

profese, povolání důležitá pro společnost, nemanuální profese a bezpečnostní složky.

Práce dále ověřuje platnost hypotézy o třídní podobnosti (třídně podobné

profese budou lidé hodnotit lépe než ostatní) a hypotézy sdílené prestiže (hodnocení

prestiže povolání se mezi třídami neliší). Analyzovány jsou také další

sociodemografické faktory (pohlaví, vzdělání, velikost bydliště), subjektivní životní

úroveň domácnosti a především historické období (socializační kohorty), v němž

jedinec vstupoval na trh práce. Výsledky ukazují, že v české společnosti jednoznačně

dominuje efekt sdílené prestiže. Slabě se také uplatňuje třídní podobnost, její vliv je

patrný zejména na konci 90. let a to pouze v krajních třídních kategoriích (odborníci

a dělníci). Lidé, kteří začínali pracovat v 60. a 70. letech, přisuzují manuálním

profesím vyšší prestiž než pozdější kohorty. Po roce 2004 se navíc projevuje

interakční vliv třídy a kohorty: nejvyšší prestiž manuálním profesím přisuzují

hodnotitelé z třídy manuálních pracovníků, kteří vstupovali na trh práce v 70. letech.

V české společnosti se přesto vyhraněný třídní postoj při hodnocení jednotlivých

povolání výrazněji neprojevuje.

Klíčová slova: prestiž povolání, stratifikace společnosti, třídní schéma EGP,

hypotéza o třídní podobnosti, hypotéza sdílené prestiže, věkové kohorty
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Abstract

This thesis “Occupational prestige from 1995 to 2013” analyses changes in

evaluation of occupational prestige within the era of post-socialistic transformation

(1990s) and period of knowledge economy (after 2000). It focuses on latent structures

behind prestige evaluation and if these latent structures are influenced by evaluator’s

social position. A secondary analysis of data from public opinion surveys

(IVVM/CVVM) from 1995 to 2013 was carried out. Structure of occupational prestige

scale had consolidated from the late 1990s into these groupings: public servants,

manual occupations, professional positions important for the society, other non-

manual professions and security forces. Further, the author aims to verify the validity

of Like-Me hypothesis (people judge occupations that are, according to their class

position, similar, as more prestigious than others) and the shared prestige hypothesis

(class position doesn’t differentiate the evaluations, the notion is rather widely shared).

Other factors that have influence on the occupational prestige are analysed,

specifically some sociodemographic factors (gender, education, residence size),

subjective living standards of households and primarily the historical period (the

socialization cohorts) when the person entered the labour market. It was revealed that

the effect of the shared prestige is highly predominant, however the effect of Like-Me

has some influence mainly at the end of the 1990s at the utmost class categories. Its

effect after 2004 has decreased. The influence of the socialization cohorts of the 1960s

and the 1970s was proven on the evaluation of manual workers. Furthermore, there is

class and cohort interaction effect (after 2004): the highest prestige of manual

occupations is attributed by manual workers who enter the labour market within the

1970s. Generally, in the Czech society we do not witness any pronounced class biased

evaluation of occupational prestige.

Keywords: occupational prestige, social stratification, Goldthorpe class scheme

EGP, Like-Me hypothesis, the prestige hypothesis, age-period cohorts
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1. ÚVOD

Společnost je složitý vnitřně provázaný systém sociálních skupin a institucí.

Všechny tyto skupiny a instituce jsou ve společnosti nějak uspořádány. Každý člověk

nebo skupina lidí patří do vícero institucí a skupin vyšší úrovně, přičemž v každé mají

lidé nějaký sociální status, který je vymezen jejich sociální rolí. Na základě tohoto

statusu se od daného jedince či skupiny očekává určitý druh jednání. Sociální role nás

tedy mohou omezovat nebo naopak nás mohou zvýhodňovat. Z toho vyplývá,

že si nejsme ve společnosti rovni. Sociologové se snaží tuto nerovnost ve společnosti

zachytit a popsat [Šanderová 2008: 277], nejčastěji nerovnosti konceptualizují do tří

základních dimenzí: ekonomické (příjem, majetek), mocenské (politická moc)

a symbolické (prestiž).

Právě symbolickému aspektu stratifikace se věnuje tato práce zkoumající vývoj

hodnocení prestiže povolání a faktory, které ho ovlivňují. V té souvislosti si klademe

dva cíle. Prvním cílem je zjistit, jak se v české společnosti měnily struktury žebříčků

prestiže povolání v posledních dvaceti letech. Ptáme se, zda v nich lze nalézt nějaké

vnitřní dimenze (latentní struktury) a zda jsou tyto struktury stabilní v čase. Tyto

proměny zkoumáme od poloviny 90. let, kdy probíhala intenzivní společenská

transformace pracovního trhu až do současnosti, kdy v poslední dekádě dochází

zejména k pokračujícímu růstu sektoru služeb a dalšímu posunu směrem ke znalostní

ekonomice.

Druhým cílem této práce je prozkoumat, jaké faktory ovlivňují hodnocení

prestiže těchto latentních struktur prestiže povolání. Specificky zkoumáme vliv vlastní

třídní pozice hodnotitele, konkrétně nás zajímá, jak jedinec hodnotí povolání podobná

jeho vlastnímu, resp. odpovídající profesně-třídní pozici a jak hodnotí ta, která jsou

na společenském žebříčku pod touto pozicí nebo nad ní. Hodnocení prestiže může být

také závislé na generační zkušenosti, neboť ta se utváří především během období

vstupu na trh práce. Ty jsou konkrétně vymezeny obdobím do konce 60. let

(industriální převaha hospodářství), období normalizace, období transformace 90. let

(vznik podnikání, rozvoj terciálního sektoru) a dekádou od počátku tisíciletí (růst

znalostní ekonomiky).
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K naplnění uvedených cílů bude text strukturován následovně: nejprve

v teoretické části (kapitola 2) rozebíráme definici prestiže, věnujeme se historii

výzkumů prestiže a jejich výsledkům v českém prostředí. Vzhledem k tomu, že dále

budeme zkoumat vliv vlastní stratifikační pozice na hodnocení prestiže, věnujeme

se také podrobněji přístupům k jejímu měření (škály socioekonomického statusu

a prestiže, třídní schéma EGP).

V analytické části (kapitola 3) nejprve představujeme výzkumy prestiže,

které budeme používat v sekundární analýze (IVVM a CVVM 1997-2013). Dále

zkoumáme latentní struktury hodnocení prestiže povolání a jejich změnu v čase. Poté

pomocí regresních modelů analyzujeme vlivy působící na hodnocení prestiže

posuzovaných povolání, kdy testujeme platnost hypotézy o třídní podobnosti (třídně

podobné profese budou lidé hodnotit lépe než ostatní) a hypotézy sdílené prestiže

(hodnocení prestiže povolání se mezi třídami neliší) spolu s vlivem generační

zkušenosti dané historickým obdobím vstupu na trh práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POJEM PRESTIŽ

2.1.1 DEFINICE POJMU PRESTIŽ

Každé povolání se v lidské společnosti těší různému stupni váženosti neboli

prestiže. Pokud se řekne prestiž, každý instinktivně chápe, co je tím míněno,

nicméně formulovat přesnou definici tohoto pojmu bývá samo o sobě značně obtížné.

Velký sociologický slovník [Petrusek a kol. 1996] uvádí, že pojem prestiž je odvozen

od latinského praestigiae, což doslova znamená mámení [Petrusek a kol. 1996: 841].

Dnes se pro pojem prestiž používají synonyma jako úcta, ocenění či společenský

význam – všechny tyto pojmy označují společností uznávaný vliv a vážnost

jednotlivce či skupiny a také respekt, který tyto skupiny nebo jednotlivci mají [Tuček

2003: 282]. Nicméně lze o ní uvažovat jako o pouhé oblibě profesí na základě jejich

žádoucnosti nebo užitečnosti a potřebnosti pro společnost. Prestiž společnosti je tak

vymezena hodnotovým žebříčkem společnosti [Šafr, Holý 2012: 151].

Právě díky stabilitě hodnotových žebříčků, jsou ve vyspělých státech (přesněji


[…]


s ukončeným vzděláním.

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Graf 24 Konfidenční intervaly závislosti hodnocení prestiže veřejně činných osob

na subjektivní životní úrovni domácnosti hodnotitele s vyznačenou průměrnou

hodnotou; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným vzděláním.

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise).
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Graf 25 Konfidenční intervaly závislosti hodnocení prestiže veřejně činných osob

na subjektivní životní úrovni domácnosti hodnotitele s vyznačenou průměrnou

hodnotou; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným vzděláním.

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Tabulka 9.22 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže

manuálních pracovníků – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní chyba,

standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,004 2,868 0,010 0,005 2,865 0,000

Generační změny 0,004 2,868 0,416 0,008 2,861 0,010

Třídní 0,007 2,864 0,035 0,010 2,858 0,039

Subjektivní životní úrovně 0,008 2,863 0,121 0,011 2,857 0,039

Interakční ------ ------ ------ 0,012 2,855 0,046

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.23 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže veřejně

činných osob – model sociodemografický, generační změny, třídní a subjektivní

životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným

vzděláním.

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,009 2,851 0,010 0,008 2,864 0,000

Generační změny 0,008 2,851 0,572 0,008 2,863 0,239

Třídní 0,008 2,851 0,396 0,008 2,863 0,411

Subjektivní životní úrovně 0,025 2,828 0,000 0,014 2,855 0,000

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Tabulka 9.24 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže vyšších

nemanuálních a nemanuálních pracovníků – model sociodemografický, generační

změny, třídní a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-

60 let s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní

chyba, standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,032 2,827 0,000 0,005 2,881 0,001

Generační změny 0,033 2,825 0,131 0,005 2,881 0,249

Třídní 0,037 2,819 0,018 0,005 2,881 0,387

Subjektivní životní úrovně 0,037 2,818 0,083 0,006 2,880 0,079

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.25 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže povolání

důležitých pro společnost – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní chyba,

standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,012 2,855 0,000 0,016 2,858 0,000

Generační změny 0,013 2,854 0,220 0,017 2,857 0,130

Třídní 0,013 2,855 0,454 0,017 2,856 0,231

Subjektivní životní úrovně 0,012 2,855 0,893 0,017 2,857 0,615

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.26 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže

bezpečnostních složek státu – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním.

2004-2013 (CVVM)

Model
Adjusted
R Square

Std. Error of
the Estimate

Sig. F
Change

Sociodemografický 0,002 2,869 0,041

Generační změny 0,004 2,867 0,048

Třídní 0,005 2,865 0,069

Subjektivní životní úrovně 0,006 2,863 0,026

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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