Posudek vedoucího diplomové práce

Magisterský program Historická sociologie UK FHS v Praze

Název práce: **Prestiž povolání v letech 1995-2013**

Jméno studenta: **Bc. Nina Zemanová**

Posudek vypracoval: PhDr. Jiří Šafr, Ph.D.

Datum: 22. 9. 2014

Formulace cíle práce, hypotézy a odpovídající závěry

Předložená diplomová práce se věnuje tématu prestiže povolání, její proměně od poloviny 90. let do současnosti, přičemž hlavní pozornost je věnována faktorům podmiňujícím hodnocení prestiže. Členěna je na dvě části. V první, teoreticko-přehledové je text soustředěn na vymezení základních pojmů a popis výzkumů prestiže provedených na našem území spolu s metodologií zjišťování prestiže, z menší části pak teoretické explanaci vztahu hodnocení prestiže a stratifikační pozice. Druhá analytická část zkoumá proměny v hodnocení povolání během závěrečného období postsocialistické transformace (druhá pol. 90. let) a v éře rozvoje znalostní ekonomiky (po roce 2000). Analyzuje latentní struktury v pozadí přisuzování prestiže, a dále zkoumá, jaký vliv má na tyto latentní dimenze společenské postavení hodnotitele.

Práce má dva cíle. Prvním je zjistit, jak se v české společnosti měnily struktury žebříčků prestiže povolání v posledních dvaceti letech a to s ohledem na latentní struktury a jejich stabilitu v čase. Druhým cílem je ověřit platnost hypotézy o vlivu třídní pozice hodnotitele na přisuzovanou prestiž resp. hypotézy o konsensuálně sdílené představě o prestiži a to při kontrole vlivu dalších sociodemografických faktorů. Analýza postupuje velmi podrobně a snad i poněkud komplikovaně, nejprve jsou prozkoumány latentní struktury v jednotlivých letech, interpretovány rozdíly, poté následuje podobná analýza na spojených datových souborech 1997-2001 a 2004-2013, následně jsou zkonstruovány odpovídající indexy různých dimenzí/úrovní prestiže, které jsou analyzovány pomocí regresních modelů.

Kvalita použitých dat, zdrojů a metod analýzy

Jedná se o poměrně rozsáhlou sekundární analýzu existujících datových souborů z 11 reprezentativních výzkumů veřejného mínění 1997–2013 (IVVM, CVVM), které byly věnovány hodnocení prestiže povolání. Jejich standardizace a následné spojení do časové řady umožnilo nejen sledovat trendy od konce devadesátých let do současnosti ale také zhodnotit vliv příslušnosti k věkové kohortě (generační odlišnosti). Vzhledem k tomu, že výzkumy bohužel pracují s poněkud odlišnými seznamy hodnocených profesí bylo nejprve třeba provést jejich standardizaci (výběr stejných či podobných profesí). Autorka se s tímto problémem dále vypořádala pomocí identifikace latentních struktur, konkrétně s využitím metody hlavních komponent nachází obecnější dimenze prestiže, které následně analyzuje v regresních modelech. Zde je třeba ocenit provedení podrobného zhodnocení latentních struktur nejprve v každém z výzkumu odděleně (byť příslušné rozsáhlé pasáže jsou ve výsledku pro čtenáře poněkud neatraktivní). Hlavní část analýz využívá vícenásobné třídění dat, samotné zhodnocení vlivu jednotlivých faktorů je provedeno pomocí vícerozměrné regresní analýzy za jednotlivé roky s uplatněním modelů operacionalizujících testované hypotézy.

Kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla

Rozvrh postupu je jasný a autorka postupuje systematicky. Díky jasně stanoveným hypotézám a preciznímu postupu ve vícerozměrné analýze jsou i závěry zřetelně argumentovány.

Autorka nepodlehla svodu „potvrzování hypotéz“ a až se ukázalo, že existují určité tendence k třídně příznivému hodnocení sobě podobných profesních skupin, tak zdůrazňuje, že jde o velmi slabý vztah, na což ukazují velmi nízké koeficienty determinace. Ale i tak výsledky této práce ukazují, že hodnocení prestiže je postavením v sociální struktuře nějakým byt' velmi slabým způsobem podmíněno a jak naznačuje trend, tato třídní optika dost možná v čase posiluje. To je ale již otázka pro další výzkum.

Dovolil bych si však polemizovat s některými tvrzeními, místy (ojediněle) jsou výsledky snad až příliš zkratkovitě interpretovány. Kupříkladu autorka komentuje výsledek analýzy hlavních komponent, kdy profese majitele malého obchodu je přiřazena do dimenze manuálních profesí takto: „Ten, ačkoliv není manuální pracující, tak lidé jej tak chápou. Je možné, že si jej představují jako člověka, který nejen prodává zboží, ale musí také zboží ze skladu přinést do obchodu a že je to patrně poměrně fyzické náročné a možná proto je majitel malého obchodu ve skupině vždy s manuálními profesemi.“ (s. 65-66) Argumentace jistě originální, nicméně zjevně nepatřičná, protože metoda hlavních komponent lidem „do hlavy nevidí“, není schopná zjistit, jak a proč lidé něco chápou, proč řadí určitou profesi do nějaké skupiny, pouze mechanicky ukazuje na to, že ve struktuře hodnocených profesí je tato profese na tom podobně jako jiná manuální zaměstnání vyznačující se podprůměrnou hodnotou prestiže. Nic víc. (Ostatně ve stejné skupině soukromý zemědělec reprezentuje krom profese také status soukromého farmáře). Také Goldthorpeho třídní schéma EGP je na několik místech nesprávně označováno jako škála, přitom jde ale o diskrétní třídy.

Neodpustím si ještě několik technických poznámek k textu. Pro čtenáře by bylo komfortnější u těch tabulek a grafů, které jsou v příloze uvádět buď „tabulka č. v příloze“ a nebo zavést speciální číslování, např. „tabulka A.1“. V textu se často opakují informace, povýtce technického rázu (např. informace o vymezení socializačních kohort, původně 36-37 ale to samé na s. 71).

K samotnému textu práce mám ještě tyto poznámky. Některé části jsou prakticky zbytečné. Kupříkladu na straně 28-29 pojednání o stratifikačních měřících a zejména pak o mezinárodní klasifikaci zaměstnání ISCO je redundantní, neboť v případě ISCO jde o technickou záležitost, ostatně autorka je stejně nepoužívá. Naproti tomu, by jistě bylo zajímavé rozšířit výklad o stručné pojednání proměny třídně profesní struktury v naší společnosti před a po roce 1989 případně i podrobněji argumentovat vliv kolektivního vědomí na hodnocení prestiže (hypotéza like-me) (s. 24-25). Poněkud mi uniká smysl zařazení extenzivní informace o výzkumu z roku 2012, který sledoval odděleně povolání v ženském a mužském rodě (s. 40-42). Vždyť s těmito daty autorka vůbec nepracuje. Analýza latentní struktury v datech z roku 1995 je tak trochu zbytečná (s. 50), protože tento soubor nakonec nebylo možno začlenit do předmětné časové řady. Text se v důsledku toho v některých částech stává obtížně čitelným (to ale rozhodně neplatí o úvodu a závěru, navíc méně důležité tabulky jsou umístěny až v příloze). Místy má čtenář oprávněný pocit, že některé pasáže již četl. Čtivost by zvýšilo zařazení pod-kapitoly 2.3 před 2.2. Zkrátka a dobře, obsahově tak kvalitní práce by bývala zasloužila lepší redakční práci, jde nejspíše o daň za horečné dokončování v časové tísní.

Úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí

Text splňuje formální náležitosti diplomové práce. Poznámkový a odkazový aparát se řídí platnými normami. Po stránce jazykové a stylistické je text průměrný.

Jiné přednosti a nedostatky

Charakteristickým rysem této práce je obrovská pečlivost v přístupu k analýze, možná místy na úkor čtivosti (viz výše). Na práci oceňuji zejména systematický postup při testování hypotéz, byť některé výsledky jsou místy poněkud nesrozumitelně popsány. Originální je začlenění kohortního srovnání na základě doby, kdy jedinec vstupoval na trhu práce. Za zajímavé považuji také zjištění ohledně proměny rozdílu hodnocení prestiže povolání mezi městy, vesnicí a Prahou.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce

Během obhajoby navrhuji nejprve stručně vyložit cíl, postup a hlavní zjištění práce. Tento výklad rozšířit o hlubší argumentaci hypotézy o kolektivním vědomí projevujícím se při hodnocení prestiže (např. N. Guppy) a doplnit o stručnou informaci o vývoji zaměstnanecké resp. třídně profesní struktury v naší společnosti před a po roce 1989 (tj. pro období, pro něž jsou vymezeny tzv. socializační kohorty), pomocí níž by mohl být hlouběji interpretován výsledek analýz ukazující na možné generační souvislosti hodnocení prestiže.

Nakonec jednoduchou otázkou: Jak hodnotíte skutečnost, že subjektivní hodnocení životní úrovně se projevuje pouze u sféry veřejně činných osob?

Celkové hodnocení práce

Autorka si zvolila téma v poslední době sociology spíše opomíjené, byť výzkumy prestiže probíhají pravidelně a jsou často komentovány v běžném tisku. Nespokojuje se ovšem s pouhým popisem proměny prestiže jednotlivých hodnocených povolání, nejenže hledá latentní strukturu v pozadí tohoto hodnocení, ale klade si obecnější sociologicko/sociálně psychologickou otázku o vlivu „třídně-profesní optiky“ na hodnocení prestiže, také vnáší do výzkumných otázek také nové světlo v podobě možné generační podmíněnosti hodnocení.

Z pozice vedoucího práce hodnotím přístup diplomantky jako velmi dobrý. Vyzdvihnout je třeba skutečnost, že pracovala samostatně a práci řádně konzultovala. Z jednotlivých výzkumů sestavila rozsáhlý datový soubor umožňující analýzu časových trendů. V analýze takto vzniklých dat postupovala systematicky pomocí jasně stanovených otázek a hypotéz, podrobně zhodnotila proměny struktury prestiže (i výzkumnou metodiku). Nina Zemanová tak ve své diplomové práci prokázala, že umí formulovat výzkumný problém, připravit a analyzovat kvantitativní sociologická data pomocí vícerozměrných analýz, interpretovat výsledky. Diplomovou práci proto **doporučuji k obhajobě**, v případě zodpovězení navržených otázek se přikláním k hodnocení „výborně“.

Podpis: Jiří Šafr, v.r.